
فریب نیکوکاران در لباس مددجو 

بیراهه های راه خیر 

مرد کهنه پوش با آستین لباس گوشه 
چشمش را پاک می کند تا مانع جاری 
شدن اشک هایش شود. در ازدحام 
خودروها و ترافیک، درماندگی مرد 
خمیده، مرا از حرکت بازمی دارد. 
پیرمرد اشاره می کند و می ایستم. 
با خود عهد می بندم گره از صورت 
تکیده اش باز کنم تا بنده خوب امروز 
خدا باشم. مسیر پیرمرد، شهر قدس 
است. می گوید قصد دارد دو نوه اش 
را به یتیم خانه بسپارد چون بعد از 
مرگ دخترش، زندگی روی سختش را 
به آنها نشان داده است. پدر بچه ها 
هم که معتاد و بی خانمان بوده، 
قبل از تولد دومین فرزندش بی خبر 

تا دل پرگریه پیرمرد سامان بگیرد و 
نگاهش از تاریکی برچیده شود؟ دو 
ساعت بعد در مواجهه با دوستی 
که هر روز همین مسیر را می رود 
می فهمم این ترفند پیرمرد، دامی 
برای فریب دیگران بوده است. این  
دوست می گوید؛ »این پیرمرد سوار 
ماشین من هم شده، همین  حکایت 
را تعریف کرده و من هم به او پول 
داده ام.« همان مسیر، با همان ترفند، 
با همان صحنه سازی های دردآور! 
نگاهم به این مسیر و این طرح خیالی 
خیره می ماند. سادگی ام را احساس 

گریه، تلخ و کدر می کند!
کارمند است و مسیر هر روزه پرترافیک 
از خانه تا محل کارش را طی می کند. 
این زن دیگر رمقی برای کارهای خانه 
برایش نمی ماند. اما در میان همه 
این شلوغی، هرگز فراموش نمی کند 
که یکم هر ماه برای کمک به تأمین 
غ و ماهی یک خیریه با 60 خانواده   مر

تحت پوشش، در قلبش تعهد دارد. 
برای کنار گذاشتن این پول، به 
ناچار خیلی از هزینه های غیرضروری 
زندگیش  را حذف می کند تا بتواند در 
برابر تورم  نه تنها از عهده هزینه های 
خودش که از عهده نیاز چند خانواده 
نیازمند نیز برآید. تاکنون چند زندانی 
بدهکار آزاد کرده است، لباس بر تن 
نیازمند پوشانده است، گرسنه را غذا 
داده و در راه مانده را بخشیده است. 
به معامله با خدا با همه وجودش 
اعتقاد دارد؛ خسته است اما حس 

آسودگی دارد.
فکر می کند امسال که در آستانه 
عید به خاطر فشار کاری نتوانسته به 
موقع خانه تکانی اش را شروع کند، 
از یکی از خانواده های تحت پوشش 
خیریه کمک بگیرد.حتماً برایش 
عاوه بر دستمزد بیشتر از عرف، 
مواد غذایی و لباس شب عید هم 
در نظر می گیرد. 60 خانواده که 4 
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بیش از 24 درصد از جمعیت جهان 
مسلمان هستند. تنها در جنوب 
شرقی و شرق آسیا دین بیش از 300 
میلیون نفر اسام است.  در نهمین 
ماه تقویم اسامی مسلمانان ماه 

رمضان را جشن گرفته اند.
بیشتر مسلمانان یک وعده غذایی 
- سحری - درست قبل از طلوع فجر 
و دیگری - افطار – بافاصله  بعد از 

غروب آفتاب می خورند.
در پایان روزه ـ با غروب آفتاب ـ 
خانواده ها و دوستان برای افطار دور 
هم جمع می شوند تا افطار کنند.

افطار با کیک برنج و آب آناناس
اما جزئیات  برگزاری آیین ماه 
رمضان از آنچه خورده می شود تا 
نحوه برگزاری ماه رمضان، از کشوری 
به کشور دیگر و فرهنگی به فرهنگ 

دیگر متفاوت است.
در جنوب فیلیپین، خانواده ها از 
غذاهای اصلی مانند کیک برنج، 
قهوه، آب آناناس، سوپ میوه، ماهی  
و همچنین انواع غذاهای دریایی برای 
افطار استفاده می کنند. در این کشور 
خانواده های محلی زیادی را خواهید 
دید که نزدیک افطار، ماهی های  
دریایی تازه صید شده را در نزدیکی 
مساجد در سراسر کشور می فروشند.
بیشتر مسلمانان روزه خود را به همان 

روشی که حضرت محمد )ص( انجام 
می داد – با آب و خرما – قبل از خوردن 
وعده دوم افطار می کنند. آنها قبل 
از سحر روزه خود را با سحری شروع 
می کنند و اغلب ساعت 3 صبح از 
خواب بیدار می شوند تا غذای غنی 
از پروتئین را که معمولاً پیش از خواب 

آماده می کنند میل کنند.
 در کره جنوبی در مسجد مرکزی 
سئول، مردان جوانی را می بینید که 
سینی های  فلزی بزرگی پر از برنج و 
گوشت بره  را از آشپزخانه هایی که 
در معرض دید نیست، برای صف 
تقریباً بی پایان مردان روزه دار  بیرون 
می آورند. در اتاق های جداگانه ای 
که برای زنان در نظر گرفته شده 
است، میهمانی بسیار آرام تری ادامه 
دارد. نزدیک به 100 کیلوگرم برنج 
هر شب در ماه رمضان در مسجد 
مرکزی سئول سرو می شود و مردم 
برای افطار و عبادت به این مسجد 

می آیند.
 این مسجد که در قله »تپه حال« 
قرار دارد، با مناره های دوقلوی سر 
به فلک کشیده، قلب اسام در 
کره جنوبی است. عاوه بر برنج 
باشید  انتظار داشته  و گوشت، 
بشقاب هایی از خرمای کاراملی رنگ 
و آب بطری و هندوانه تازه پیدا کنید. و 
از آنجایی که در کره هستید، همیشه 
غ سرخ شده  مقداری بولگوگی و مر

پیدا می شود.
 در اندونزی، کشوری با جمعیت 
گسترده مسلمان، سفره غذای 
روزه داران  از جزیره ای به جزیره دیگر 
غ، گودانگان  تغییر می کند. کاری مر

)سبزیجات با نارگیل(، کولاک )چنار 
و کاساوا( و توفوی سرخ شده تنها 
بخشی از وعده های غذایی است که 
برای افطار مصرف می شود. همچنین 
خیابان گردی و رستوران گردی دسته 
جمعی  برای صرف غذا هم بسیار 
محبوب است و رستوران های زیادی 
در سرتاسر پایتخت جاکارتا وجود دارد 
که برای چنین عصری آماده هستند.
 مالزی یکی دیگر از کشورهایی است 
که جمعیت مسلمان زیادی دارد، 
بنابراین غذاهای سنتی زیادی برای 
انتخاب مردم محلی وجود دارد. به 
هر حال، افطار باید غذای خوب، 
دلچسب و سنتی مالایی باشد که 
جسم و جان را گرم کند و بعد از یک 
روز روزه داری در هوای گرم و شرجی 
پاداش خوبی برای روزه داران باشد .
 بازارهای ماه رمضان مملو از چنین 
غذاهایی است - کاری، رندانگ، فرنی، 
کباب و کیک برنجی - همراه با چند 
نوآوری مانند نان های آغشته به 

سس شکر وخرما.
 همچنین گزینه های زیادی برای 
شروع روز با بوبور لامبوک وجود 
دارد، فرنی برنج که از مواد مختلفی 
مانند سیب زمینی شیرین، میگو، 
غ تهیه می شود.  گوشت گاو و مر
خفیف و آسان هضم است، بنابراین با 
اینکه کمی مایم است، اما در وعده 
سحری، آمادگی خوبی به روزه داران 
برای سپری کردن یک روز بدون صرف 

آب و غذا می دهد.

خارجی ها در برونئی مراقب باشند
با  یک کشور مسلمان  برونئی 

قوانین مذهبی سختگیرانه است. 
قانون شریعت برونئی هم برای 
بازدیدکنندگان داخلی و هم برای 
بازدیدکنندگان خارجی، از جمله 
 . می شود ل  عما ا ن  غیرمسلمانا
در طول ماه رمضان، مغازه ها و 
رستوران ها در طول روز بسته خواهند 
شد تا به روزه داران احترام بگذارند 
و رستوران های باز فقط می توانند 
غذای آماده سرو کنند. طبق قانون، 
مصرف غذا و نوشیدنی، جویدن 
آدامس یا سیگار کشیدن در اماکن 
عمومی در ساعات روشنایی روز جرم 

محسوب می شود.
 خارجی ها )از جمله غیرمسلمانان( 
باید لباسی مناسب و متناسب با 
ماه رمضان  بپوشند. آداب و رسوم 
اجتماعی را باید درک کرد و به آنها 
احترام گذاشت. موسیقی بلند و رقص 
در این زمان در مکان های عمومی 

توهین آمیز تلقی می شود.
از  که  خارجی هایی  اندونزی  در 
جزیره بالی که اکثریت هندوها 
هستند دیدن می کنند، تجربه 
متفاوتی نسبت به کسانی که به 
سایر جزایر اندونزی که اسام در 
آن به طور گسترده اجرا می شود، 
مانند جاوه، سوماترا، سولاوسی و 

لومبوک دارند.
 در اندونزی با بیشترین جمعیت 
مسلمان در جهان، عید فطر تعطیل 
رسمی است  به عاوه یک هفته بعد 
از عید فطر در سراسر کشور تعطیات 
برای همه ادیان مشترک است. در این 
زمان بیشترین حجم تقاضای سفر در 
داخل کشور وجود دارد و هتل ها از 

سفره های افطار و سحری ماه رمضان در آسیای دور چه رنگی دارند؟
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ادامه دارد

در جنوب 
فیلیپین، 

خانواده ها از 
غذاهای اصلی 

مانند کیک 
برنج، قهوه، آب 

آناناس، سوپ 
میوه، ماهی و 

همچنین 
انواع غذاهای 

دریایی برای 
افطار استفاده 

می کنند. در 
این کشور 

خانواده های 
محلی زیادی را 

خواهید دید که 
نزدیک افطار، 

ماهی های 
دریایی تازه 

صید شده را 
در نزدیکی 
مساجد در 

سراسر کشور 
می فروشند

قبل رزرو شده است.
 دیدن افرادی که در جاده ها غذای 
رایگان )سحور( و نوشیدنی هایی مانند 
آب بطری، تنقات شیرین و خوش 
طعم و خرما )کورمه( را به کسانی که 
در خانه نیستند برای افطار می دهند، 

در اندونزی عادی است.

افطارهای رایگان در اندونزی
ماه رمضان در اندونزی روند زندگی و 
کسب و کار سرعت پایین تری می گیرد 
. کسب و کارها ممکن است به طور 
کامل تعطیل شوند یا ساعات کار خود 
را تنظیم کنند، از جمله رستوران ها 
و غرفه های غذای محلی )وارونگ(. 
خوردن، آشامیدن یا کشیدن تنباکو 
در ساعات روشنایی روز در مأ عام 
یا اطراف روزه داران کاری دور از ادب  

محسوب می شود.
در مالزی مهم ترین تعطیات سال در 
ماه رمضان قرار دارد.  تعطیات رسمی 
شامل اولین روز ماه رمضان )تعطیات 
منطقه ای( و یک تعطیات ملی سه 

روزه برای جشن گرفتن است.
 مسلمانان مالزی در طول روز مجاز 
به غذا خوردن در مأ عام نیستند و 
به احترام آنها خارجی ها باید هنگام 
غذا خوردن در جمع مراقب باشند. 
مراکز خرید در اواخر ماه رمضان 
به طور فزاینده ای شلوغ خواهند 
شد زیرا مردم محلی هدایایی برای 
خانواده و دوستان خرید می کنند.

 بودیسم دین رسمی تایلند است 
که بیش از 90 درصد از جمعیت آن 
از بودیسم تراوادا پیروی می کنند. 
اکثر جامعه مسلمانان )مالایایی های 
تایلندی( در استان های جنوبی یالا، 
ساتون، پاتانی و ناراتیوات ساکن 
در  رمضان  جشن های  هستند. 
استان پوکت بیشتر است، جایی 
که حدود 30 درصد از جمعیت آن 
تایلندی تشکیل  را مالایایی های 
سنت  یلند  تا ر  د  . هند می د
صد ساله ای  است که مسلمانان در 
روز اول ماه مبارک رمضان یک گاو را 

قربانی می کنند.

بازارهای شگفت انگیز ماه 
رمضان در سنگاپور

در سنگاپور، 15 درصد از جمعیت 
این کشور خود را مسلمان می دانند 
و اکثریت آن را مالایایی ها تشکیل 
می دهند. از آنجایی که در سنگاپور 
علناً ماه رمضان را جشن می گیرند، 
جای تعجبی ندارد. یکی از چیزهایی 
که بیشتر مردم منتظر آن هستند، بازار 
سالانه رمضان در گیانگ سرای است. 
در این بازارجذاب و شگفت انگیزهمه 
چیز از تزئینات عید ماه رمضان گرفته 

تا غذا به فروش می رسد.
 فیلیپین خانه بیش از 110 میلیون نفر 
است و حدود 8 نفر از هر 10 نفر خود  
را کاتولیک رومی می دانند. تنها 5 
درصد از جمعیت مسلمان هستند و 
بیشتر آنها در بخش هایی از پالاوان، 
مجمع الجزایر سولو و میندانائو زندگی 
می کنند. مسلمانان فیلیپینی در 
ماه مبارک رمضان شرکت می کنند 
و یک روز تعطیل ملی به عید فطر 

اختصاص دارد.
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زن و مرد 
میانسال 

فهرستی از 
افراد تحت 

پوشش شان 
در دست 

دارند. مرد 
فریاد می زند 

هر کس که 
عازم این 

تور است و 
تحت پوشش 

این خیریه 
قرار دارد، 

از فهرست 
خیریه 

ما خارج 
می شود. 

تصمیم 
خودتان را 

بگیرید

سال است با همه وجودش به آنها 
کمک می کند. منشی خیریه قرار 
است تا فردا یک نفر را به خانه اش 
بفرستد. این زن خسته و پرکار 48 
ساعت تا تحویل سال فرصت دارد. 
اما صدای منشی خیریه در آنسوی 
تلفن، آزارش می دهد: هیچکس 
حاضر به کار نشده؛ یکی می گوید کار 
کنم، خون دماغ می شوم. دیگری 
می گوید شوهرش اجازه کار به او 
نمی دهد. بیشترشان هم از کمردرد 

و درد استخوان ناله کرده اند.
نگاهش در آیینه به خطوط صورتش 
خیره می ماند. تردید می کند: دلیل 

این همه فقر، روشن است ...
شاید شما هم هزاران بار این را تجربه 
کرده اید. شاید برای شما هم اتفاق 

افتاده است!
اتوبوس آماده حرکت است. 39 
مسافر با اشتیاق منتظرند تا سفر

تفریحی شان به باغ یک مرد نیکوکار 
در جاده چالوس را شروع کنند. دو 
روز خوش بدون دغدغه و نگرانی. 
در شلوغی جمعیت و حرف های 
پراکنده آنان می شود یک چیز را مدام 
شنید: دعا برای آنکه بانی این سفر 
بوده است. اما ناگهان حضور یک 
زوج عصبانی با چهره ای برافروخته، 
بانیان سفر را غافلگیر می کند و 

مسافران را نیز.
زن و مرد میانسال فهرستی از افراد 
تحت پوشش شان در دست دارند. 
مرد فریاد می زند: »هر کس که عازم 
این تور است و تحت پوشش این 
خیریه قرار دارد، از فهرست خیریه  
ما خارج می شود. تصمیم خودتان را 
بگیرید.« بحث بالا می گیرد. آشوبی 
به پا می شود. بانیان این سفر در 
ازدحام سؤالها گیج شده اند. پیچیده 
نیست. این افراد در خیریه های 
متعددی پرونده تشکیل داده اند و 
از خیریه های مختلف، کمک های 
متنوعی دریافت می کنند؛ بی آنکه 
اطاعاتشان در سامانه ای مشترک، 
ثبت شده باشد. یکی از این مراکز 
ماه سبد غذایی  هر  نیکوکاری 
می دهد، یکی دیگر هزینه تحصیل، 
یک جا ودیعه مسکن شان را تأمین 
می کند، جای دیگر گوشت و میوه 
یه ها  خیر ز  ا بعضی   . می بخشد
فیش های تلنبار شده آب و برق و گاز 
مصرفی شان را پرداخت می کنند و 
وسایل خانگی و لباس هم که تقریباً 
جزو کمک های مشترک همه این 
مراکز نیکوکاری است. زندگی برخی 
از این خانواده ها بدون کار و تاش، 

تأمین می شود.
نبود نظارت بر خیریه ها، گردش مالی 
این مراکز و خانواده هایی که تحت 
پوشش هر مرکز قرار دارند، یک 
معضل است نه یک نقص. معضلی 
به نام از بین رفتن اعتماد و گره ای 
به شکل فرصت طلبی از این همه 
حسن نیت نیکوکاران خوش قلب!
زن میانسال در گوشه یک پارک با 
چادر و نایلون سرپناهی برای خودش 
ساخته است. اثاثیه محقرش آنقدر 
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رفته و اثری از او نیست. شاید زندگی 
تازه ای دارد و شاید هم در خماری 
همیشگی اش به خوابی ابدی رفته 
باشد. دلداریش می دهم. دستم با 
اشتیاق به درون کیفم می خزد. شاید 
همان صدقه ای که دلم راضی به آن 
است و دستم هم نمی لرزد، همین 
جاست. با مهربانی از او می خواهم راه 
نرفته را بازگردد. با نگاهی که التماس 
در آن موج می زد، می گوید » امروز 
به خانه برمی گردم، شاید گشایشی 
شد.« کمی جلوتر کنار اتوبان پیرمرد 
که پیاده شد، صورت پرخنده بچه ها 
با دیدن پدربزرگ فقیری را که با 
دست پر به خانه برگشته است تصور 
کردم. من چقدر احساس سبکی و 
نور می کنم. حس ناب دگرخواهی، 
وجودم را سرشار از شور و رهایی کرده 
است. هرچند از داشته ام دریغ نکردم 
اما قلبم درگیر سرنوشت نوه های 
پیرمرد شده است. چه باید بکنم 

حرف راست و دروغ را می شناسیم
بارها شده است که زنی ادعا می کند شوهرش آنها را ترک کرده اما همین 
که مواد غذایی و وسایل مورد نیازش را تحویل می گیرد، مرد کمی دورتر از 
پشت درخت بیرون می آید تا در بردن این اقام کمک کند. ما هم آبدیده 

شده ایم. حرف راست و دروغ را می شناسیم.

ـــرش بـ

گزارش
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مترجم: ماندانا ملاعلی

بی ارزش است که حتی بیم ندارد 
دزدیده شود. از 10 روز پیش که از 
بیمارستان مرخص شد و فهمید که 
ضمانت وام دوستش چه بایی بر 
سر زندگیش آورده، راه دیگری برایش 
نماند. ودیعه خانه اش را بانک توقیف 
کرد و او ناگزیر در اینجا پناه گرفت. زن 
این ماجرا را با اشک و گریه تعریف 
می کند. به گفته خودش حقوق 
مستمری پدر که بعد از طاقش برقرار 
شد، موجب طمع دوستش شد تا با 
نقشه قبلی از پرداخت اقساط وامش 
طفره رفت و او که ضامن است، ناچار 
به انجام تعهد وام گیرنده شد. زن 
زندگی سختی داشت. از همه جا 

مانده و درمانده.
ماجرای زندگی این زن در آلونکی در 
پارک که منتشر شد، نیکوکاران برای 
کمک به او پیشقدم شدند تا به خدا 
قرضی نیکو دهند. ودیعه مسکن و 
همه وسایل خانه زن تهیه و تأمین 
شد. خنده بر لبها نشست از این 
همه همدلی و همراهی. اما چند 
روز بعد، زن میانسال به همراه یک 
مرد جوان شیشه ای که ادعا می کرد 
همسرش است، برای فروش اثاثیه 
به سمساری محله رفت. او حاضر شد 
هدیه نیکوکاران را به کمترین قیمت 
بفروشد تا جا برای اثاثیه خودش 
باز شود؛ اثاثیه ای که در انباری خانه 
خواهرش به امانت گذاشته بود و 
حکایتی پرسوز و باورپذیر که اثر آن 
تا مغز استخوان هر شنونده را می 

سوزاند و به یاد می ماند!
نگار کیاپاشا با 25 سال سابقه کار 
خاطره اش  بدترین  خیریه ها  در 
را تمارض مددجویان به بیماری و 
نداشتن قوای جسمی و سامتی 
برای انجام کار می داند و می گوید: 
برخی به تن پروری عادت کرده اند 
و با بیان داستان های ساختگی از 
خانواده خود سعی دارند بدون کار و 
تاش از حاصل دسترنج دیگران بهره 
ببرند. این افراد موجب بی اعتمادی 
نیکوکاران می شوند و مانع سخاوت و 
بخشش افراد خیرخواه می شوند. آیا 
بخشش این افراد دغلکار رواست؟

اعضای  و  والدین  اعتیاد  به  وی 
خانواده ها اشاره می کند که مشکل 
اصلی خانواده های بی بضاعت است: 
بارها شده است که زنی ادعا می کند 
شوهرش آنها را ترک کرده اما همین 
که مواد غذایی و وسایل مورد نیازش 
را تحویل می گیرد، مرد کمی دورتر 
از پشت درخت بیرون می آید تا در 
بردن این اقام کمک کند. ما هم 
آبدیده شده ایم. حرف راست و دروغ 

را می شناسیم.
در مقابل به خانواده های آبرومندی 

اشاره دارد که به قول معروف با 
سیلی صورت نجیب شان را سرخ 
نگه می دارند. مثل خانواده یک 
زن مبتا به سرطان که سرپرستی 
کودکان یتیمش را برعهده داشت. 
او هرگز حاضر نشد دست نیاز دراز 
کند و در حالی جان سپرد که دو 
فرزند یتیمش تنها مانده بودند. 
مادربزرگ ناتوان و ازکارافتاده بود 
و بچه ها سرگردان بودند. سپردن 
آنها به بهزیستی آخرین راهی بود 
که پیش رو داشتند. اما یک نیکوکار 
بی نشان حاضر به پرداخت هزینه 
تحصیل و نگهداری بچه ها شد و آنها 
امروز راهی دانشگاه شده اند. نگار 
می گوید: در طول این همه سال هیچ 
گاه ندیده است که نیکوکاران، جا 
خالی بدهند. اما بسیار دیده است که 
فریب حسن نیت شان را خورده اند.
بهترین و زیباترین لحظه از نگاه این 
مددکار امور خیریه، خارج شدن 
خانواده های تحت پوشش از چرخه 
است. حکایت شیرین  حمایتی 
لحظه های خوب عدم وابستگی و 
رفع احتیاج؛ که میسر نمی شود مگر 

با عزم و اراده!
کمک های  نیکوکاران به  خیریه ها 
و نحوه توزیع این کمک ها بین 
مدد جویان ، بدون نظارت است. 
مراجع مختلفی هم مجوز صادر 
می کنند. گردش مالی این مؤسسات 
در اساسنامه تعریف نشده چون 
فقط  و  نیستند  لی  ما سسه  مؤ
می توانند به خانواده های گرفتار 
مشاوره یا راهنمایی بدهند و آنها را 
به مراکزی رسمی مثل کمیته امداد 
معرفی کنند. اما این خیریه ها حتی 
صندوق صدقاتی طراحی کرده اند که 
توزیع و جمع آوری  می کنند و منابع 
مصرفی و هزینه هایشان بدون نظارت 

صورت می گیرد.
نبود سامانه برای ثبت خانواده ها 
موجب شده تا افراد طمعکار همزمان 
از کمک های چندین مرکز خیریه بهره 

ببرند. یعنی عیش بی رنج!
وجود خانواده های ضعیف و آسیب 
دیده در هر جامعه ای غیر قابل 
انکار است. آنها که دچار بد روزگار 
که  شده اند. کشتی شکستگانی 
ساحل امن و دیدار یک دردآشنا 
را آرزو دارند. حضور روشن و پرنور 
نیکوکاران سخاوتمند در این میان 
نیز داستان عاشقی به خالق و خلق 
است. اما نبود نظارت و جای خالی 
یک نهاد یا سیستم نظارتی هیچ 
توجیهی ندارد. در این رهگذر، مراکز 
خیریه و سازمان های مردم نهاد و 
حمایتی یک راه برای پیوند بین این 

دو گروه نیست؛ بیراهه است!


